
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 17 aprile 2025, n. 469 
Integrazione fondi economali anno 2025 - accertamento di € 10.000,00 sul capitolo E62880/25 
ed impegno di € 10.000,00 sul capitolo U436630/25 
 

 

ATTO DD 469/A1102A/2025 DEL 17/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Integrazione fondi economali anno 2025 – accertamento di € 10.000,00 sul capitolo 

E62880/25 ed impegno di € 10.000,00 sul capitolo U436630/25 
 

Considerato che: 
• la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento regionale n. 15/R/2021, ha definito, tra 

gli altri, in Euro 18.000,00 il fondo economale della Cassa Economale Centrale per l’anno 2025, 
mediante adozione della D.G.R. n. 43-548 del 16/12/2024; 

• il Responsabile della Cassa Economale Centrale ha richiesto di incrementare di € 3.000,00 il 
fondo da destinare alle spese per la Formazione del personale regionale e di € 7.000,00 il fondo 
da destinare alle spese di Missioni; 

• la Giunta regionale, mediante D.G.R. n. 24-990 del 14/04/2025, ha accolto tale richiesta, 
rideterminando l’importo complessivo assegnato alla Cassa Economale Centrale per l’anno 2025 
in € 28.000,00 rispetto ad € 18.000,00 stabiliti in precedenza; 

• la Giunta regionale, nella medesima D.G.R. n. 24-990 del 14/04/2025 ha demandato al settore 
Ragioneria l’accertamento e l’impegno dei fondi economali. 

 
Visto l’art. 7.1 dell’allegato A/2 del D.Lgs n. 118/2011 che recita: 
“ I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto 
di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, 
quali quelle effettuate come sostituto di imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia 
decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. 
In deroga alla definizione di “Servizi per conto terzi”, sono classificate tra tali operazioni le 
transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i depositi di terzi presso l’ente, la cassa 
economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni per il finanziamento della 
sanità ed i relativi rimborsi.” 
 
Considerato che l’art. 56 c 3 del del D.Lgs n. 118/2011 prevede che gli impegni riguardanti le 
partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria siano assunti in relazione alle esigenze 
della gestione. 
 
Verificata la capienza degli stanziamenti di competenza dei capitoli E62880 “Recupero di fondi, 



 

compresi quelli economali, per la cassa centrale della regione” e U436630 “Anticipazione di fondi, 
compresi quelli economali, per la cassa centrale della regione” del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 - annualità 2025 e la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 56 sopracitato; 
 
Dato atto che: 
• gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti amministrativi; 
• gli accertamenti assunti con il presente provvedimento risultano vincolati alla spesa trattandosi di 

“partite di giro”; 
• il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla legge; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Al fine di adempiere a quanto disposto dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 24-990 del 14/04/2025 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."; 

• Regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili."; 

• DGR n. 11-739 del 31.01.2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
2025-2027.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
1. di accertare nel bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025 nei confronti della 

Regione Piemonte (cod. ben. 15207) le seguenti somme sul capitolo E62880/2025: 
• € 7.000,00 per la Cassa Missioni; 
• € 3.000,00 per la Cassa Formazione. 
 
2. di impegnare nel bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025 a favore di Regione 

Piemonte – Fondo economale (cod. ben. 87980) le seguenti somme sul capitolo U436630/2025: 
• € 7.000,00 per la Cassa Missioni; 
• € 3.000,00 per la Cassa Formazione. 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

3. di provvedere alla liquidazione delle somme predette ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 

 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 469/A1102A/2025  DEL 17/04/2025

Impegno N.: 2025/20878
Descrizione: INTEGRAZIONE CASSA ECONOMALE CENTRALE 2025
Importo (€): 10.000,00
Cap.: 436630 / 2025 - ANTICIPAZIONE DI FONDI, COMPRESI QUELLI ECONOMALI, PER LA 
CASSA CENTRALE DELLA REGIONE
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Soggetto: Cod. 87980
PdC finanziario: Cod. U.7.01.99.03.001 - Costituzione fondi economali e carte aziendali
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Accertamento N.: 2025/1744
Descrizione: INTEGRAZIONE CASSA ECONOMALE CENTRALE (MISSIONI) 2025
Importo (€): 7.000,00
Cap.: 62880 / 2025 - RECUPERO DI FONDI, COMPRESI QUELLI ECONOMALI, PER LA CASSA 
CENTRALE DELLA REGIONE
Soggetto: Cod. 15207
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.03.001 - Rimborso di fondi economali e carte aziendali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Accertamento N.: 2025/1745
Descrizione: INTEGRAZIONE CASSA ECONOMALE CENTRALE (FORMAZIONE) 2025
Importo (€): 3.000,00
Cap.: 62880 / 2025 - RECUPERO DI FONDI, COMPRESI QUELLI ECONOMALI, PER LA CASSA 
CENTRALE DELLA REGIONE
Soggetto: Cod. 15207
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.03.001 - Rimborso di fondi economali e carte aziendali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro


